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BOLLETl DE LA SOCIETAT 
ARQUEOLÒGICA LULIANA 

EL PROCÉS DE PERE IV D' ARAGÓ 
CONTRA JAUME II DE MALLORCA 

líl document que començam a publicar conté Ics declaracions que 
algunes personalitats de la cort de Jaume II de Mallorca varen íer 
en els anys 1343 i 1344 davant el Tribunal del rel d' Aragó, referent 
a les acusacions que aquest havia llençat contra el seu cunyat. 
Acabada la publicació del document, que hem copiat del códice 
J J . 270 de l'Arxiu Nacional de Paris estudiarem en un article el valor 
d'aquestes declaracions i, basant-nos en alguns altres documents fins 
ara desconeguts, plantejarem de nou la qüestió de la culpabilitat 
de Jaume 11 de Mallorca. (*) 

Ç, A. W. 

comitisque liarchinone, quod inclitus Jacobus 
de Maiorice eius subdilus, homo !egius et vas-
sallus generi et sanguini proprio non parcendo 
divinamque vindictam non verendo nec acúleos 
indignacionis regie nutriendo inmemor salutis 
eterne et beneficií dignitatis regie a prosapia 
domus Aragón i e inclite suís predecessoribus et 
in eorum personas eciam sibi dati. Cupiens 
preeniinenciain dicte domus elala mente exce
deré ac in a liquo prelate domui non subesse 
erubesccnsquu dici aut nominari vassalíum vel 
subditum domus ipsius a cuius lonte sicut rivu-
lus emanarat eius ;ue beneficio et dignitati regia 
fecerat, ut pretangitur deenratus contra perso
nas dicti domini regis, ipsius Jacobi domini et 
indicis ordinari et inclitorum infant uní jacobi 
fratris et Petri pati ui ciusdem domini regis 
scclealetu cum quibusdaui suis complicibus inie-

Hoc quod subsequitur est inquisició facta 
de mandato dicti domini regís Aragonie contra 
dictum inclitum Jacobutn super quadam ponte 
lusteo quod idem inclitus Jacobus fieri fecerat 
de Ütore maris Barchinone usque ad monaste-
rium fratrum Minorum civitatis eiusdem et de 
tractatibus quos texuerat contra personam do
mini regis. 

Die jovis pridie idus Febrnarii anno domini 
millesimo trecenlesimo quadragesimo t e r c i o . 
Cum pervenisset ad aures excellentissimi prin
cipis et domini Petri, Dei gracia regis Arago
nie, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice 

(*) Eo la seva obra * L e s r t l i i t i o t í * p v t i t t q u r s tïr 
l a F r i i t t t e a v t ç tt Roratitttí d i M a ï o r q t i t * Lt-qoy de la 
Marcit* tia doTist un cur i resuui d'atpiesl cu, liosisiui 
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rat faccionem tractando capcionem et necem 
personarum eorum. Ft quod quedatn alia gra -
vissima et nefandissinta crimina in subscriptis 
capitulis declarata comiserat, quorum nomina 
ció audiencium animós expavescit. Jdc i r co ídem 
dominus rex de premissis scire cupiens verita -
tem de ipsis mandavit per Arnaldum de Mora
ría consiliarium suum et vicecancellarium, Rai-
mundum de Villafrancha, alguatzirium et Jaro-
bum Mathei et Jacobum de Faro Jurisperitos vel 
eorum aliquem simul cum Raimundo Sicardi 
scriptore sigilli secreti prefati domini regis quem 
ordinavit io note presentis pioeessus inquisicio-
nem fieri diligentem, ut ipsutum criminum ve-
ritate comperta, qui eupabiles tueritit reperti 
penam senciant quam merentur,